- (a) *instituit ... meditari* (lines 1–4). Outline **two** ways in which Tacitus shows his disapproval of the participation of nobles in the Juvenalia. [2]
- (b) *navali stagno* (line 4). Give **two** details **not** mentioned in this extract about this place. [2]
- (c) Describe Tacitus's historical method and narrative technique in relating the public response to the games. Support your argument by quoting precise details from the Latin text. [8]

Turn over

Genre: letters**Question 7. Pliny the Younger Letters 1.12.5–9**

hunc abstinentia sanctitate, quoad viridis aetas, vicit et fregit; novissime cum senectute ingravescentem viribus animi sustinebat, cum quidem incredibilis cruciatus et indignissima tormenta pateretur. iam enim dolor non pedibus solis ut prius insidebat, sed omnia membra pervagabatur. veni ad eum Domitiani temporibus in suburbano iacentem. servi e cubiculo

- 5 recesserunt – habebat hoc moris, quotiens intrasset fidelior amicus –; quin etiam 10 uxor quamquam omnis secreti capacissima digrediebatur. circumtulit oculos et “cur” inquit “me putas hos tantos dolores tam diu sustinere? – ut scilicet isti latroni vel uno die supersim.” dedisses huic animo par corpus, fecisset quod optabat. adfuit tamen deus voto, cuius ille compos ut iam securus liberque moriturus, multa illa vitae sed minora retinacula abruptit. increverat valetudo, 10 quam temperantia mitigare temptavit; perseverantem constantia fugit. iam dies alter tertius quartus: abstinebat cibo.

- (a) *hunc ... sustinebat* (lines 1–2). In what ways did Corellius Rufus attempt to deal with his illness at different times? [2]
- (b) Translate *iam ... iacentem* (lines 3–4). [3]
- (c) *veni ... digrediebatur* (lines 4–6). Give **three** details about the circumstances of Pliny's visit on this occasion. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (d) *increverat ... cibo* (lines 9–11). How did Corellius Rufus deal with his illness as it worsened at the end of his life? Support your answer by quoting the Latin text. [2]

Genre: letters**Question 8. Pliny the Younger Letters 7.33.6–10**

tum ego: “si fixum tibi istud ac deliberatum, sequar te ut, si qua ex hoc invidia, non tantum tua.” venimus ad consules; dicit Senecio quae res ferebat, aliqua subiungo. vixdum conticueramus, et Massa questus Senencionem non advocati fidem sed inimici amaritudinem implesse, impietatis reum postulat. horror omnium; ego autem “vereor” inquam, “clarissimi consules,

- 5 ne mihi Massa silentio suo praevaricationem obiecerit, quod non et me reum postulavit.” quae vox et statim excepta, et postea multo sermone celebrata est. divus quidem Nerva – nam privatus quoque attendebat his quae recte in publico fierent – missis ad me gravissimis litteris non mihi solum, verum etiam saeculo est gratulatus, cui exemplum – sic enim scripsit – simile antiquis contigisset. haec, utcumque se habent, notiora clariora maiora tu facies;
- 10 quamquam non exigo ut excedas actae rei modum. nam nec historia debet egredi veritatem, et honeste factis veritas sufficit.

- (a) Give **two** details **not** found in this extract about the legal action Pliny and Senecio take against Massa. [2]
- (b) Give **two** reasons why Pliny is proud to have received the letter from Nerva. Support your answer by quoting the Latin text. [2]
- (c) Describe how Pliny’s literary style enhances his portrayal of the events presented in the extract. Support your argument by quoting precise details from the Latin text. [8]

Turn over

Genre: philosophy

Question 9. Lucretius 3.370–390

370 illud in his rebus nequaquam sumere possis,
Democriti quod sancta viri sententia ponit,
corporis atque animi primordia singula primis
adposita alternis, variare ac nectere membra.
nam cum multo sunt animae elementa minora
375 quam quibus e corpus nobis et viscera constant,
tum numero quoque concedunt et rara per artus
dissita sunt, dum taxat ut hoc promittere possis,
quantula prima queant nobis injecta ciere
corpora sensiferos motus in corpore, tanta
380 intervalla tenere exordia prima animai.
nam neque pulveris inter dum sentimus adhaesum
corpore nec membris incussam sidere cretam,
nec nebulam noctu neque arani tenvia fila
obvia sentimus, quando obretimur euntes,
385 nec supera caput eiusdem cecidisse vietam
vestem nec plumas avium papposque volantis,
qui nimia levitate cadunt plerumque gravatim,
nec repentis itum cuiusvis cumque animantis
sentimus nec priva pedum vestigia quaeque,
390 corpore quae in nostro culices et cetera ponunt.

- (a) Identify **one** similarity and **one** difference between Lucretius's and Democritus's doctrine of the soul. [2]
- (b) Write out and scan *corporis ... membra* (lines 372–373). Indicate elisions where necessary. [2]
- (c) *nam ... animai* (lines 374–380). Outline the ways in which the atoms of the soul differ from those of the body. Support your answer by quoting the Latin text. [3]
- (d) Translate *nam neque ... sentimus* (lines 381–384). [3]

Genre: philosophy**Question 10. Lucretius 3.459–483**

huc accedit uti videamus, corpus ut ipsum
460 suspicere inmanis morbos durumque dolorem,
sic animum curas acris luctumque metumque;
quare participem leti quoque convenit esse.
quin etiam morbis in corporis avius errat
saepe animus; dementit enim deliraque fatur,
465 inter dumque gravi lethargo fertur in altum
aeternumque soporem oculis nutuque cadenti;
unde neque exaudit voces nec noscere voltus
illorum potis est, ad vitam qui revocantes
circum stant lacrimis rorantes ora genasque.
470 quare animum quoque dissolui fateare necesset,
quandoquidem penetrant in eum contagia morbi;
nam dolor ac morbus leti fabricator uterquest,
multorum exitio perdocti quod sumus ante.
et quoniam mentem sanari corpus ut aegrum
475 et pariter mentem sanari corpus inani
denique cor, hominem cum vini vis penetravit
acris et in venas discessit diditus ardor,
consequitur gravitas membrorum, praepediuntur
crura vacillanti, tardescit lingua, madet mens,
480 nant oculi, clamor singultus iurgia gliscunt,
et iam cetera de genere hoc quae cumque secuntur,
cur ea sunt, nisi quod vehemens violentia vini
conturbare animam consuevit corpore in ipso?